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1. Úvod

Objevem biodegradabilních polymerů se otevřely nové moţnosti nejen v oblasti

průmyslu ale také v oborech jako jsou medicína a farmacie.

Nejprve se výzkum zabýval především přírodními polymery jako jsou např.

celulóza, škrob nebo ţelatina. Později se však pozornost obrátila směrem k synteticky

vyráběným polymerům, jejichţ velkou výhodou je moţnost prakticky libovolně měnit

jejich vlastnosti. Mezi nejlépe popsané a prostudované syntetické polymery patří

skupina polyesterů, především kyselina polymléčná, kyselina polyglykolová a jejich

kopolymery.

V oblasti medicíny se biodegradabilní polymery vyuţívají zejména jako

vstřebatelné chirurgické šicí materiály, implantáty tvrdých i měkkých tkání, fixace

fraktur, atd.. Ve farmaceutické technologii mají tyto polymery také široké uplatnění.

Jsou důleţitou součástí lékových forem s řízeným uvolňováním. Díky těmto léčivým

přípravkům můţeme dosáhnout efektivnější terapie, ať uţ pozitivním ovlivněním

distribuce nebo biologické dostupnosti léčiva, tak i zlepšením comliance pacienta.

Biodegradabilní polymery pro přípravu léčivých přípravků musí splňovat

především poţadavky na toxicitu a biokompatibilitu. Jsou vyuţity v různých formách

jako např. implantáty, filmy, pelety, mikročástice a nanočástice, které jsou součástí

léčivých přípravků s řízeným uvolňováním. Výběr polymeru pro konkrétní léčivý

přípravek se řídí zejména našimi poţadavky na rychlost a délku uvolňování léčiva, na

místo, kde má být léčivo uvolněno, a dalšími faktory, které příznivě ovlivňují terapii.

Proto, abychom mohli zvolit správný polymer a zajistit tak optimální terapii, je nutné

znát vlastnosti a chování polymerů za různých podmínek, které simulují vnitřní

prostředí organismu. Tyto vlastnosti polymerů lze také dále modifikovat pouţitím

vhodných plastifikátorů. Nalezení vhodného polymeru s optimálními vlastnostmi pro

daný léčivý přípravek však není jednoduché.
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2. Seznam zkratek

ACV............................ ..... aciklovir

ATBC………………… ... acetyltributylcitrát

D………………………. .. dipentaerythritol

D,L-LA……………….. .. kyselina mléčná sloţená z racemické směsi izomerů

D,L-PLA……………....... kyselina polymléčné sloţená z racemické směsi izomerů

DNA……………………..deoxyribonukleová kyselina

EP………………………..ethylpyruvát

HSV-1………………… .. herpes simplex virus typ 1

HSV-2………………… .. herpes simplex virus typ 2

L-PLA………………... ... kyselina polymléčné sloţená z L izomerů

M……………………... ... mannitol

Mw……………………. ... hmotnostní průměr molárních hmotností

PGA………………….. ... kyselina polyglykolová

PLA……………………...kyselina polymléčná

PLA-free……………… .. film kyseliny polymléčné bez obsahu plastifikátoru

PLA-TEC………………..kyselina polymléčná plastifikovaná triethylcitrátem

PLA-ATBC……………...kyselina polymléčná plastifikovaná acetyltributylcitrátem

PLGA……………….... ... kopolymer kyseliny mléčné a glykolové

PLGA-free………………kopolymer kyseliny mléčné a glykolové bez plastifikátoru

PLGA-TEC……………...kopolymer kyseliny mléčné a glykolové plastifikovaný

triethylcitrátem

PLGA-ATBC............... … kopolymer kyseliny mléčné a glykolové plastifikovaný

acetyltributylcitrátem

TEC………………………triethylcitrát

Tg…………………………teplota skelného přechodu

Tm………………………...teplota tání
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3. Cíl práce

Cílem diplomové práce bylo zjistit průběh liberace acikloviru z plastifikovaných

oligoesterových nosičů. Testované nosiče byly pracovně označeny 3M, 5M, 8M, 3D,

5D a 8D. Jedná se o terpolymery kyseliny D,L-mléčné, kyseliny glykolové a mannitolu

resp. dipentaerythritolu (LA/GA/M (D)). Charakterizaci nosičů uvádí tabulka č.3.

Nosiče byly plastifikovány 30% triethylcitrátu nebo 20% ethylpyruvátu.

Úkol diplomové práce lze rozdělit do následujících dílčích kroků:

1. Připravit matrice o hmotnosti 150,0 mg sloţené z nosiče, plastifikátoru a 4%

acikloviru.

2. Provést modifikovaný disoluční test za statických podmínek při 37°C a pouţití

fosfát citrátového pufru pH 6,0.

3. Porovnat liberaci acikloviru z nosičů větvených různou koncentrací mannitolu a

dipentaerythritolu.

4. Porovnat liberaci acikloviru z nosičů plastifikovaných triethylcitrátem a ethyl-

pyruvátem.
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4. Teoretická část

4.1. Biodegradabilní polymery

Biodegradabilní polymery mají široké uplatnění jak ve farmaceutické

technologii (implantáty, filmy, pelety, mikročástice a nanočástice slouţící k řízenému

uvolňování léčiv), tak i v medicíně (chirurgický materiál, tkáňové náhrady, fixace

fraktur, atd.). Jsou pouţívány polymery přírodního původu i synteticky připravené.

V těle jsou oba druhy polymerů enzymaticky či neenzymaticky odbourávány za vzniku

netoxických meziproduktů, které jsou nakonec z těla odstraňovány běţnými

metabolickými cestami.(1)

Nejdříve se výzkum zabýval především přírodními polymery a jejich deriváty

jako jsou např. hovězí a lidský albumin, fibrinogen, kasein, hemoglobin, kolagen,

ţelatina, chitosan, algináty, pektin, deriváty celulosy, atd. Jejich velkou nevýhodou je

vysoká cena, nestandardní sloţení a těţko dosaţitelná potřebná čistota.(2) Dnes se

pozornost soustřeďuje na polymery syntetické jako jsou např. polyamidy,

polyaminokyseliny, poly-alfa-kyanoakryláty, polyestery, polyuretany, polyakrylamidy,

atd.. Důvodem je fakt, ţe u polymerů syntetického původu můţeme téměř libovolně

měnit jejich vlastnosti tak, aby vyhovovaly konkrétním poţadavkům. Můţeme tak

ovlivnit např. dobu degradace polymeru, místo uvolnění léčiva z polymerního nosiče či

mnoţství léčiva, které se má uvolnit.

Jiţ od 70. let minulého století se jako velice perspektivní jeví polyestery tvořené

kyselinou mléčnou (PLA), kyselinou glykolovou (PGA) a kopolymery kyseliny mléčné

a kyseliny glykolové (PGLA). Jedná se o termoplastické, alifatické polyestery, které se

vyznačují výbornou biokompatibilitou, biodegradací a mechanickou pevností.(3)

4.1.1. Chemické, biologické a fyzikální vlastnosti PLA a PGA

PLA se díky přítomnosti chirálního uhlíku vyskytuje ve více stereoizomerních

formách. Existují L, D a DL izomery. L-PLA je tvořena z L(-)-laktidu, D-PLA z D(+)-

laktidu a DL-PLA z D,L-laktidu, který je racemickou směsí L(-) a D(+) izomeru.

Prakticky se vyuţívají především L-PLA; D,L-PLA a jejich kopolymery.

L-PLA je semikrystalický, biodegradabilní polymer s teplotou tání (Tm) okolo

175°C a teplotou skelného přechodu (Tg) přibliţně 65°C.(4) Krystalinita L-PLA je
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přibliţně 35%.(5) Polymer je rozpustný ve většině organických rozpouštědel. S PGA

má srovnatelnou pevnost, ale o mnoho niţší modul elasticity.

DL-PLA je amorfní polymer s teplotou skelného přechodu okolo 57°C.(4) Má

velmi malou pevnost i modul elasticity. Ve srovnání s PGA je PLA hydrolyticky

stabilnější. Stabilita je však závislá na typu PLA, molekulové hmotnosti, stupni

krystalinity, geometrii polymerního řetězce a fyzikálně-chemických vlastnostech

prostředí. Amorfní PLA je odbourávána rychleji neţ semikrystalická L-PLA.

PGA je krystalický polymer s teplotou tání okolo 225°C a teplotou skelného

přechodu okolo 35°C. V molekule stavební jednotky PGA se nachází methylenová

skupina a relativně polární esterová skupina. Ve srovnání s jinými biodegradabilními

polymery je PGA vysoce krystalický polymer s krystalinitou v rozmezí 35%-75%.

Polymer je rozpustný ve většině organických rozpouštědel, má vysokou pevnost a

modul elasticity. Degradace PGA je zaloţena na hydrolýze esterové vazby a závisí na


[…]

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Liberačními testy bylo zjištěno, ţe u nosičů větvených dipentaerythritolem je

průběh liberace ACV téměř stejný jak při plastifikaci triethylcitrátem, tak při

plastifikaci ethylpyruvátem (Obr.č. 29 a 31). Pouze u nosiče 3D bylo při pouţití

ethylpyruvátu pozorováno zpomalení liberace ACV v počáteční fázi (v časovém úseku

od 6. hodiny do 5. dne). Zatímco z matrice 3D plastifikované triethylcitrátem se za 24

hodin uvolnilo přibliţně 30% ACV, z matrice 3D plastifikované ethylpyruvátem se

uvolnilo necelých 10% ACV (Obr.č. 34).

Obr.č. 34: Vliv typu plastifikátoru na liberaci ACV z nosiče 3D
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Výraznější vliv plastifikátoru na průběh liberace ACV byl zjištěn u matric

větvených mannitolem. U nosičů 3M a 5M při pouţití EP bylo zjištěno významné

zpomalení liberace do 5. dne. Dokonce lze hovořit o šestihodinovém lag time (Obr.č.

35 a 36).

Obr.č. 35: Vliv typu plastifikátoru na liberaci ACV z nosiče 3M

Obr.č. 36: Vliv typu plastifikátoru na liberaci ACV z nosiče 5M

66

Zajímavý je vliv typu plastifikátoru na liberaci ACV nosiče 8M. Zatímco při

pouţití TEC se za 5 dnů uvolní asi 50% ACV a liberace dále neprobíhá, při pouţití EP

se ACV inkorporovaný do matrice uvolnil za 24 hodin (Obr.č.37). Nosič 8M má v

plastifikovaném stavu v porovnání s nosiči 3M a 5M několikařádově niţší viskozitu,

coţ bylo zjištěno v diplomových a rigorózních pracích souběţně prováděných a touto

prací. Rovněţ má tento nosič nejmenší molární hmotnost Mw i Mn (Tabulka č.3, str. 31).

Z těchto důvodů se předpokládá rychlá degradace a současně liberace inkorporovaného

léčiva. Tento předpoklad se potvrdil při plastifikaci ethylpyruvátem. Jak jiţ bylo

uvedeno výše, důvodem je patrně špatná homogenizace nosiče s plastifikátorem při

přípravě matric a matrice tvořené nosičem 8M a plastifikované TEC bude třeba znovu

podrobit disolučním testům.

Obr.č. 37: Vliv typu plastifikátoru na liberaci ACV z nosiče 8M
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8. Závěry

Z výsledků předloţené diplomové práce lze vyvodit následující závěry týkající

se liberace acikloviru (ACV) z matric tvořených oligoesterovými nosiči 3M, 5M, 8M,

3D, 5D nebo 8D, které byly plastifikovány 30% triethylcitrátu (TEC) nebo 20%

ethylpyruvátu (EP):

1. Nejoptimálnější průběh liberace byl zjištěn u nosiče 3M plastifikovaného 30%

triethylcitrátu, ze kterého se aciklovir uvolňoval přibliţně lineárně po dobu 20

dnů s významnou akcelerací v časovém intervalu 6 hodin aţ 1 den.

2. Neočekávaný byl průběh liberace z nosiče 8M, který byl plastifikován 30%

TEC. Za 24 hodin se uvolnilo 48% acikloviru, ale liberace dál neprobíhala.

Důvodem by snad mohla být nedokonalá homogenizace plastifikátoru

s nosičem.

3. Liberace acikloviru z nosičů větvených mannitolem byla ovlivněna typem

plastifikátoru. Při pouţití 20% ethylpyruvátu došlo k významnému zpomalení

liberace v počáteční fázi v porovnání s matricemi plastifikovaným triethyl-

citrátem.

4. Průběh liberace acikloviru z nosičů větvených dipentaerytritolem byl přibliţně

stejný při pouţití triethylcitrátu i ethylpyruvátu ve funkci plastifikátoru.
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9. Souhrn

Cílem práce bylo zjistit průběh liberace acikloviru z větvených oligoesterových

nosičů plastifikovaných 30% TEC nebo 20% EP.

Teoretická část diplomové práce byla věnována fyzikálně-chemickým vlastnostem

polyesterů kyseliny mléčné a glykolové, jejich biodegradací a tvorbou stereokomplexů.

Dále je zaměřena na herpetické viry, charakteristiku acikloviru a dalších virostatik.

V experimentální část byly zhotoveny matrice o hmotnosti 150 mg tvořené

nosičem, 4% ACV a plastifikované 30% TEC nebo 20% EP. Byl proveden statický

disoluční test ve fosfát citrátovém pufru pH 6,0 při teplotě 37°C. Ve stanovených

časových intervalech byly odebírány vzorky disoluční tekutiny a měřena absorbance

proti čistému pufru při 256 nm. Disoluční test byl ukončen, pokud se z matrice uvolnilo

100% ACV nebo ve dvou intervalech po sobě se mnoţství uvolněného ACV

nezvyšovalo.

Nejoptimálnější průběh liberace byl zjištěn u nosiče 3M plastifikovaného 30%

TEC, ze kterého se ACV uvolňoval po dobu 20 dnů přibliţně lineárně s významnou

akcelerací v časovém intervalu 6 hodin aţ 1 den. Průběh liberace ACV z nosičů

větvených dipentaerytritolem byl při pouţití 30% TEC a 20% EP přibliţně stejný. V

případě nosičů větvených mannitolem plastifikace 20% EP vedla k výraznému

zpomalení liberace v počáteční fázi ve srovnání s matricemi plastifikovanými 30%

TEC. Nečekaný byl průběh liberace z nosiče 8M s 30% TEC. Zde se za 24 hodin

uvolnilo 48% ACV a dále liberace neprobíhala. Důvodem můţe být nedokonalá

homogenizace plastifikátoru s nosičem.
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