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II. Posudek oponenta

Předložená diplomová práce je experimentálně zaměřená, má obvyklý způsob prezentace, je členěna podle

obvyklých pravidel. Celkový rozsah je možno kvantifikovat 72 stranami, výsledky jsou dokumentovány

jednak ve 22 tématicky odlišných tabulkách a současně jsou prezentovány v grafické podobě v 37 obrázcích.

Teoretická práce je zpracována na základě informací čerpaných ze 46 literárních pramenů pocházejících

z odborných časopisů, knih, patentových spisů, internetových informací i kvalifikačních prací. Cíl práce je

formulován na s. 7 a upřesněn v diskusi na s. 60.

Teoretická část je zpracována z původních prací. Při systematické práci v rámci poměrně úzce zaměřené

problematiky byla diplomantka v obtížnější situaci. Přesto je patrná snaha o originální přístup ke zpracování

příbuzné problematiky polyesterových filmů. V této části práce oponent nalezl jen málo nepřesností a

nedokonalostí. jedná se např. o informaci o rozpustnosti PGA v běžných rozpouštědlech, která je v opačném

smyslu (s.9) nebo o vztah mezi absorpcí vody a rychlostí rozkladu, který není u semikrystalických polymerů

vždy jednoznačný, příkladem může být běžný PCL. Všechny původní myšlenky uvedené v této části spisu

jsou řádně citovány. Nezkušenost diplomantky s citováním literatury vedla k několika překlepům a

nepřesnostem.

Výsledky měření uvedené spolu s mezihodnotami dokumentujícími postup výpočtů svědčí o pečlivém

přístupu diplomantky k realizaci experimentů. V některých případech byly naměřeny odlehlé hodnoty. Příčina

není diskutována. K finálním hodnotám značně odlišným od 100 % liberovaného léčiva je v diskusi

formulováno stanovisko. V grafické prezentaci byl zvolen nezvyklý a málo názorný způsob graficky

pravidelného, ve skutečnosti však nepravidelného, členění osy úseček (čas).

V diskusi na s. 62 se diplomantka zmiňuje o nejnižším větvení nosiče 8M. Odkud pochází tato informace?

Za zmínku také v souvislosti s diskutovanými výsledky stojí možnost různé molekulární mísitelnosti TEC

v nosičích 3M a 8M. Jaké instrumentální metoda by mohla být v tomto ohledu dostatečně průkazná?

Na s. 63 je uvedeno, že 20% až 30% koncentrace plastifikátoru je obvyklá. Bylo by vhodné tento údaj

zdůvodnit nebo upřesnit.

Závěrem je možno konstatovat, že diplomatka zadaný úkol splnila, odvedla požadované množství užitečné

práce. Na některé z výsledků bude možno navázat v dalších experimentech.
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